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Abstrakt

Název: Plavecká úroveň dětí základních škol1. až 4. tříd (Ústecký kraj)

Title: The swimming skills of children from the first to fourth grade of elementary

schools (Ústí region}

Cíle práce: Cílem diplomové práce je porovnání dosažené plavecké úrovně u dětí

1. až 4. tříd základních škol, po absolvování kurzu plavání v plaveckých školách

Ústeckého kraje ve školním roce 2006/2007, prostřednictvím záznamových listů

plaveckých škol a dále pomocí strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami.

Metoda: Pro výzkum bylo použito metody analýzy dat ze záznamových listů

plaveckých škol v ústeckém kraji. Dále jsem užil strukturovaného rozhovoru

s otevřenými otázkami při rozhovoru s řediteli plaveckých škol, který mi měl

posloužit k lepšímu nahlédnutí do nitra plavecké školy (vstupní + výstupní testy,

metodika výuky, cvičitelé, motivace atd.}.

Výsledky: Výsledky výzkumu poukazují na plaveckou úroveň dětí v Ústeckém

kraji po absolvování deseti 90 minutových lekcí v plavecké škole. Plavecká

úroveň, z pohledu překonané vzdálenosti, se zvýšila. Z 9184 dětí uplavalo při

vstupním testování vzdálenost 11 ma více 4777 žáků, při výstupním testování to

bylo již 7985 žáků, což odpovídá nárůstu o 34,9 % z celkového počtu. Dětí, které

při vstupním testování neuplavali ani 11 m bylo 4407. Z těchto žáků uplavalo při

výstupním testování vzdálenost 11 m a více celých 3208, což znamená, že se

nově naučilo plavat 72,8 % neplavců. Dále pak výsledky naznačují některé možné

změny ve výuce plavání, které by mohly vést k větší efektivitě výuky.

Klíčová slova: plavecká úroveň, plavecká škola, výuka plavání, vstupní testování,

výstupní testování, efektivita plavecké výuky

Abstraction:

Tit le: The swimming skills of children from the first to fourth grade of elementary

schools (Ústí region)

Aims: The aim of this thesis is to compare the level reached in swimming by

children from the first to fourth grade at elementary schools after finishing

the swimming course at swimming schools in ústí region in the school year

2006/2007. This was done by record sheets and structured interviews with open

questions.

Method: The method of data analysis of record sheets from the swimming schools

of Ústí region was used for the research. Structured interviews with open

questions with the directors of the swimming schools were used, too. They made it

easier to look into the centre and system s of the schools ( entrance + final tests,

instructors, motivation etc.).

Results: The results of the research show the Ieve I of children after having

attended ten ninety-minute-lectures in swimming schools. The swimming skills

from the point of view of swum distance developed. From 9184 children, 4777

could swim 11m and more at the beginning of the course. By final testing it was

already 7985, which is a 34.9% increase from the total number of children. 4407

children did not manage to swim 11m by the entrance testing. From this number,

3208 swam more than 11m by the final testing which means that 72.8% of non

swimmers had newly learnt to swim. The result show possible changes of

swimming teaching that could lead to better effectiveness of swimming teaching,

too.

Key words: swimming skills, swimming school, teaching swimming, entrance

testing, final testing, effectiveness of swimming teaching
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Slovo úvodem

V dnešní době patří plavání k jedné z nejvíce využívaných pohybových aktivit

při trávení volného času, provádění řady dalších sportů (vodní pólo, jachting,

triatlon, moderní pětiboj, surfování, potápění a mnoho dalších), při záchraně

lidského života či sebezáchraně.

Plavání se vyvinulo jako důležitá existenční podmínka života člověka

v důsledku jeho pracovní a ochranné potřeby. V současném moderním světě patří

plavání v oblasti motoriky člověka k základním pohybovým dovednostem.

I když jeho znalost není v důsledku technického rozvoje většinou podmínkou

existence člověka, představuje určitou životní hodnotu trvalého charakteru

(Bělková, 1994).

Ve druhé polovině minulého století, převážně pak v 70. a 80. letech došlo

k výstavbě především pětadvaceti metrových krytých plaveckých bazénů na území

ČR. Hlavním důvodem této činnosti byla skutečnost, že velmi mnoho dětí neumělo

plavat. Proto došlo k zavedení výuky plavání ve školách a v souvislosti s tímto

rozhodnutím i k výstavbě již zmiňovaných bazénů. Tato skutečnost výrazně

pomohla i k rozvoji plaveckých sportů v ČR a to především závodnímu plavání.

Je smutnou skutečností, že u nás existují stále tisíce neplavců nebo velmi

špatných plavců, pro které znamená vodní živel, zejména v přírodních

podmínkách, smrtelné nebezpečí. Tato plavecká negramotnost ohrožuje zejména

bezpečnost dětí. Světové statistiky uvádějí, že mezi tragickými nehodami zaujímá

utonutí jedno z čelných míst, zejména dětí ve věku od šesti do deseti let (35%)

a dětí ve věku od tří do šesti let (33%) (Bělková, 1994).

Nemusíme chodit daleko, v Ústeckém kraji se v tomto roce utopily do dnešního

dne dvě ze tří dětí, které nešťastnou náhodou či nepozorností rodičů spadly

do domácího bazénu. Těmto incidentům by mohlo zabránit např. baby plavání,

které nyní zažívá v české republice obrovský boom. I kdyby nebylo na této výuce

jiných kladů, jeden zde najdeme určitě: sebezáchranu. Při nekontrolovaném pádu

do vody se dítě zorientuje pod vodou, vyplave na hladinu a dokáže se samo dostat
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ke břehu či k okraji bazénu. O tom, zda dítě baby plavání absolvuje, rozhodují

především rodiče, kteří za něj v tomto věku plně zodpovídají.

Pro děti předškolního věku umožňují plavecké školy absolvování přípravného

plaveckého kurzu v rámci plavání mateřských škol.

Oproti tomu je na základní škole plavání zařazeno mezi učivo tělesné výchovy

(člověk a zdraví), k činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností (Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání MŠMT ČR (se změnami provedenými

k 1. 7. 2007)). Základní plavecká výuka by měla obsahovat hygienu plavání,

adaptaci na vodní prostředí, základní plavecké dovednosti, jeden plavecký způsob

(plavecká technika), prvky sebezáchrany a dopomoci tonoucímu.

Asociace plaveckých škol doposud nemá (nestanovila) jednotná kritéria

vstupních a výstupních plaveckých dovedností. Důvodů je patrně více.

Tím největším se zdá být nedostatečná ochota a komunikace ředitelů všech

plaveckých škol. Jelikož jsou plavecké školy většinou soukromé subjekty, není

jejich povinností řídit se stejnými postupy a možná, že by to bylo i bezpředmětné,

vzhledem k individualizaci jak dětí, tak plaveckých pedagogů. Přesto se pokusím

srovnat plaveckou úroveň dětí na všech základních školách Ústeckého kraje,

jenž jsou členy Asociace plaveckých škol ČR.
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1 Teoretická část

1.1 Historický vývoj

1.1.1 Světový vývoj

Z období prvotně pospolné společnosti nemáme žádné doklady o vztahu člověka

k plavání. Přesto na základě studia života kmenů, které ještě v současné době žijí

na úrovni prvotně pospolného člověka, můžeme usuzovat, že již v této době patřilo

plavání k základním pohybovým dovednostem, jako jsou chůze, běh, lezení,

házení apod. Z této studie dále usuzujeme, že užívali jak střídavých,

tak současných pohybů končetin. Pravděpodobně se snažili napodobovat pohyby

zvířat (kůň, pes, žába). Tyto dovednosti byly existenční nutností člověka v jeho

boji s přírodou a nepřítelem (Puš, 1996).

Velkého rozmachu dosáhla tělesná výchova v období otrokářské společnosti.

Vládnoucí třída otrokářů již byla do značné míry oproštěna od existenčního boje

s přírodou i od manuální práce. Tato skutečnost dala možnost rozkvětu umění

a položení základů věd. Otrokáři jako představitelé vládnoucí třídy měli zájem,

aby jejich děti, dědicové majetku a moci, dostaly co nejlepší vzdělání. Zvali proto

do svých domů učitele, kteří vyučovali základům tehdejších věd, různým druhům

umění a tělesné výchově (Hoch, 1983). Ze starého Egypta máme již mnoho

dokladů (malby na vázách či sošky zobrazující plavajícího člověka), které ukazují

na velkou oblíbenost plavání. V této době bylo plavání přípustné také ženám.

V záznamech na papyrusech najdeme též zmínku o učiteli plavání, který vyučoval

děti faraónů.

Puš (1996) uvádí, že největšího rozmachu dosáhla tělesná výchova


[…]

I

a.
;:,

E
-'

.......
Q)

>
C1l

0..

E

E
::: .....
t1l

"C

86

·-:::::
ill

".§
1\:::
c
(\:

c
.'~
E

·--=

00
-....!

Bezpečnostní desatero plal'ce:

Uiívej plavání s rozvailou, abys uiil 11šeho. co ku prospěchu tveflo
zdrav i tento sport poskytuje. Uvědom si, ie plavání jako kaidy jin ji
sport, kdyi je pěstován nerozumně, stáva se zdraví i iivotu
nebezpet::ný.

2 Neol!liiej se nikdy po druhých pla<~cich a nesnai se vse hned
napodobovat co dělá druhý.

3 Nezapomínej, ie voda divoce proudící nebo silné rozvlněná vyza
duje zkušenějšího plavce ne i voda tichá.

4 Neskákej nikdy do vody zvláště studené, ptíliš najeden, zpocen
nebo po tělesné námaze rozehřát, neboť tělo nesnási náhlé
ochlazení bez lijmy na zdraví.

5 Neskákej do vody, jejiž hloubku neznáš, neopatrný skok do mělké
vody ti může zpúsobít takový úraz, že tě znalost plavánlnezachráni.

6 Nechvalnikoho, koho neznáš, že dobře plave, když on sám si to o
sobě netrouta tvrdit a nedodávej mu kw·áže, lctera mu nenahradi to,
co neumí.

7 Nesváděj nikoho, aby plaval na hloubku, kdo se tam boji, a uvědom
si, ie tím přejímáš zodpovědnost za jeho život!

8 Odmítni vždy a každému, když jsi žádán dělat průvodce při plavání
na hloubku, když se tam sám bojí. Když se pak zaéne topit, ty mu
nepomúžeš, protože to neumíš.

9 Při nutném zachranováni tonouc1ho použiVej plovoucílw předmětu
a nespoléhej jen na plavání!

10 Nepřecetiuj svých schopnosti v plavá ni a buď vždy rozvainy, vždy
poslecllni pokyn ti zodpovědného plavčíka, plavéího mistra a vodnl
záchra1111é služby!
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SOUKROMÁ PLAVECKÁ ŠKOLA ROUDNICE n. L.
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Příloha 23 - SOUKROMÁ PŠ - ROUDNICE N/ L - mokré vysvědčení (základní etapa)
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Příloha 24 - SOUKROMÁ PŠ - ROUDNICE N/ L- diplom pro nejrychlejšího plavce třídy
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UDĚLUJE TITUL

jméno a přijmení

SPLl';IL(A): 400m volný způsob

1OOm polohový závod

50m volný způsob, čas:

Plavání pod vodou:

Lovení předmětů:

ln:! za.~ad:'' pomoci un.n-cnému plaHi.

Dar-.:m !W.itk.> PŠ i'odpi.s učitele plavi.-J.i
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Příloha 26 - PŠ ŽABKA -TEPLICE - záznamový list skupiny (základní etapa)
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Příloha 27 - PŠ ŽABKA -TEPLICE - mokré vysvědčení - vnější strany

Kurzy pro mateřské školy

~>- Kurzy plavání pro školy
nad rámec povinné výuky

~>- Povinný plavecký výcvik
žáků 2. a :J. tříd

Podekováni sponzorovi

Vlastimil EHRLICH
.. Sběrné suroviny"
\lovosed!;ce, KošťJnv

602 469 !"'.) .

MOKRE
VYSVĚDČEN-

PLAVECKÁ ŠKO A
"ŽABKA"

602 476 515 TEP ll CE 602 838 67é

Příloha 28 - PŠ ŽABKA -TEPLICE - mokré vysvědčení - vnější strany

POUČ NÍ ~ ~~........__ __
v Nepodceňuj nlidy nebezpečí Id ň

vody a nepřeceňuj své s.ily.

v' !\ied:cď 5,; :1íkdy koupat sám.
v i\i('V';'curui de ·Joéy ~.;uilz (skokem).

v'ždy přec vstuj:.>~:Crll dr> vody och lad' vo dou
krdJÍnu ,,~dcé;:i 3 zátyh.

v Ne~f1od (Jo vodv po neJTIOCI.

v' i\Jechocf ~o vodv :.;h;'ciry po bP.hu
nebo jin<: n.!maze

V ~Je· .. ~tuptq du vcd·~' ~,o !nrenzivnim opalovar.i.

v Nt>sk;úej (lO nemame vodv.

ll' Po jídle ;e moine vstoupit do vody s hodinovým
odstupe:T:.

v .~·~pi<W v blizkosr: pia'Jidel, jezů, vyp•;~ti vndnir.h
i'L~rirži d dodtž•Jj za~:azy KOUpáni.

v' Pii :;i<J'J<in· "'·' vtt§' vzdálenost
ie rutr:v C:oprcvod plavidla.

j:7"eno a přijrw·n1

"lebojí ,. notap1 hlavu

rq

m

kraul

znak

prsa

piavám pod voem.

...,.,
. ·-

datum pocJjlls
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Příloha 29- PŠ DELFÍN- VARNSDORF- záznamový list skupiny (základní etapa)
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Příloha 30 - PŠ DELFÍN - VARNSDORF - mokré vysvědčení (přípravná etapa) - vnější
strany
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Příloha 31 - PŠ DELFÍN - VARNSDORF- mokré vysvědčení (přípravná etapa) - vnitřní
strany
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1.0
Vl

PL.AVECKA SKOLA
~

I)ELFIN

~-, ~ ----- ~ ___ r.,.-·., ·-· · r·

Ull JJ lP JJJjJ) Jt~-

ZCl r-rrf•)to v zóvodu

) NI~JilYflltEJŠÍII() Pt;\\'fE

disciplíno

ČOS

da1un r

třTdy

Mgr. Zuzana Benediktova
PLAVECKÁ ŠKOU

Roisovul924, 407 47 Villnsdorf
1ř: 49691421, teL : rn 335 34"
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