Posudek oponenta

oponent: Mgr. Felgrová
předmět oponentury: Diplomová práce
autor: Radek Meduna
název práce: Plavecká úroveň dětí základních škol 1. až 4. třída (Ústecký kraj)

Diplomová práce studenta Radka Meduny :“**Plavecká úroveň dětí základních škol 1. až 4. tříd**“, tak je v názvu obsaženo se zabývá základním plaváním dětí v Ústeckém kraji.

Práce obsahuje 69 stran textu, z toho 38 stran je věnováno teoretické části. Seznam literatury obsahuje 16 literárních zdrojů a odkazy na 4 internetové adresy. V seznamu literatury jsou výhradně domácí tituly. Dále je připojeno 20 stran příloh materiálu získaného ze sledovaných plaveckých škol.

Teoretická část je obsáhlá, podává přehled historie znalosti plavání, vývoje vyučovacích metod, charakteristiku etap plavecké výuky až po názory na výběr prvního plaveckého způsobu. Kritickou kapitolou je uvádění kritérií plavecké úrovně žáků, dělení na plavce a neplavce. Zde je zmíněno, že co národ, to jiné hodnocení, jiná definice plavce. V DP je uvedeno jen naše, české kritérium. Za uplavání 200m vzdálenosti je teprve jedinec považován za plavce. Tato vzdálenost je přiměřeně kratší pro děti, podle jejich věku. V dokumentaci plaveckých škol je uváděno kritérium - uplavat 11m, 25m, dále 100m a víc. Podle našich kritérií by měl být za plavce považován jen ten, kdo uplave 100m a víc (vzhledem k věku). Toto by mělo být ve výkazech PŠ jednoznačně respektováno. Nejde o snižování úspěšnosti práce jednotlivých plaveckých škol, ale o zdůraznění skutečnosti, že objem lekcí základní výuky pro výchovu plavce není dostačující. Nestací, ani při špičkově pracující plavecké škole v optimálních podmínkách.

Kapitola 1.5. kritérium efektivity výuky je odkaz na autora Plívu, zdroj není v seznamu literatury uveden.

Cíl práce je srozumitelně a formulován. Úkoly práce jsou s výjimkou 4. a 6. bodu stanoveny výstižně. (Uvedené body působí, jako konstatování, bez údaje, co se bude konat).

Kapitola 2.5. popis zpracování výsledků by se autor měl vyhnout psaní v 1. osobě jednotného čísla.

V závěrech práce jsou postupně zodpovězeny všechny formulované výzkumné otázky. Autor zdůrazňuje, že cílem práce nebylo posuzovat kvalitu výukového procesu.

V odpovědích ředitelů škol je často vyučující pedagog nazýván instruktorem. V současnosti by mělo jít o oslovení učitel plavání.

Diplomová práce studenta Radka Meduny je přehledně, srozumitelně sepsaná s jasně formulovaným cílem a úkoly. Cílem práce je zjišťování stavu, zmapování situace na poli plavecké výuky a vyvození příslušných závěrů.

Text je čtivě napsán. Jedním z kladů práce je její srozumitelnost a logická návaznost obsahu. Při skladbě věty autor respektuje pravidla českého pravopisu a nezahluje text složitými souvětími.

Práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Praha, 15.9.2007

Ivana Felgrová
oponent práce

Návrh otázky k obhajobě:

Jakou optimální délku, četnost výukových jednotek doporučujete pro co nejlepší efektivnost výuky plavání?

Při zpracovávání DP jste sledoval práci v plaveckých školách. Jaké změny v systému práce plaveckých škol by jste navrhoval?